
Θέμα : Επιτροπές Δικαιωμάτων και Βιοηθικής 

(Επιστημονικοί Συνεργάτες)

1. Σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 3 του ν. 2667/1998 χρειάζεται να εκδοθεί κοινή 

απόφαση του υπουργού Δικαιοσύνης και του υφυπουργού Οικονομικών που να 

καθορίζει τις αποδοχές των δύο επιστημονικών συνεργατών της Επιτροπής Βιοηθικής.

2. Η απόφαση αυτή θα πρέπει να εναρμονίζεται με την απόφαση που ήδη έχει 

ετοιμασθεί από το ΥπΕΣΔΔΑ και αφορά τις αποδοχές των μελών των Επιτροπών 

Δικαιωμάτων και Βιοηθικής, των γραμματέων τους, καθώς και των δύο επιστημονικών 

συνεργατών της Επιτροπής των Δικαιωμάτων.

3. Ειδικά για τους επιστημονικούς συνεργάτες της Επιτροπής των Δικαιωμάτων 

έχει προταθεί μηνιαία αποζημίωση 376.400 δρχ. (σύμφωνα και με την α.π. 

2061915/6754/0022/24-9-98 απόφαση του Γ.Λ.Κ.). Η αποζημίωση αυτή σωστό θα ήταν 

να προσαυξηθεί κατά ένα ποσοστό 20-25%, όπως επιτρέπει ο νόμος. Η ίδια ρύθμιση θα 

πρέπει φυσικά να ισχύσει και για τους συνεργάτες της Επιτροπής Βιοηθικής. Και για τις 

δύο Επιτροπές, άλλωστε, πρέπει να αναζητηθούν επιστήμονες υψηλής εξειδίκευσης σε 

περιοχές “αιχμής”, όπου η προσφορά είναι εκ των πραγμάτων περιορισμένη. 

Επισημαίνεται ότι ο σχετικός προϋπολογισμός του Ε.Λ.Κ. (53.000.000 δρχ. για τους 

συνεργάτες και των δύο επιτροπών) και ο αυστηρά περιορισμένος αριθμός συνεργατών 

αφήνει ευρύ περιθώριο για να ορισθούν στο ύψος αυτό οι αποζημιώσεις.

4. Επισυνάπτονται α) η απόφαση που ετοίμασε το ΥΠΕΣΔΔΑ με τα σχετικά της, 

καθώς και β) σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης που πρέπει να προωθηθεί στον 

Υπουργό Δικαιοσύνης και στον Υφυπουργό Οικονομικών για να προωθηθούν χωρίς κενά 

οι σχετικές ρυθμίσεις.

Αθήνα, 25 Αυγούστου 1999



ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ και Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις :

α) του άρθρου 17 παρ. 3 του ν. 2667/1998 (ΦΕΚ 281/Α/1998) “Σύσταση Εθνικής 

Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου και Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής”, 

β) του άρθρου 40 του ν. 849/1978, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2129/1993 

“Αύξηση συντάξεων και άλλες διατάξεις”,

γ) της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α/27.11.1995) “Περί Δημοσίου 

Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις”, 

δ) του άρθρου 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α/1992), με το οποίο προστέθηκε άρθρο 

29Α στο ν. 1558/1985, όπως τελικά αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 2469/1997, 

ε) του Π.Δ. 86/1996 (ΦΕΚ 70/Α/1996) “Γενική Γραμματεία Υπουργικού Συμβουλίου”

2. Την υπ’αρ. 1107147/1239/0006 Α/4-10-1996 κοινή απόφαση με θέμα 

“Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Οικονομικών στους Υφυπουργούς 

Οικονομικών”.

3. Την υπ’ αρ. 587/25-2-1999 απόφαση του Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 166/Β/26-2- 

1999) “Συγκρότηση Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής”.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού ύψους 12.647.040 δρχ. για τις αποδοχές των 

Επιστημονικών Συνεργατών της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής, οι οποίες θα καλυφθούν 

από τις πιστώσεις της Γενικής Γραμματείας του Υπουργικού Συμβουλίου, (Φορέας 23- 

640).

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

2



Οι μηνιαίες αποδοχές των Επιστημονικών Συνεργατών της Εθνικής Επιτροπής 

Βιοηθικής, που προσλαμβάνονται σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 3 του ν. 2667/1998 με 

σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου διάρκειας πέντε (5) ετών, ορίζονται σύμφωνα με 

την υπ’ αριθμ. 2061915/6754/0022/24-9-1998 απόφαση (ΦΕΚ 22/Β/1998) “Καθορισμός 

αποδοχών του προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου της παρ. 2 του 

άρθρου 33 του ν. 2190/1994”, προσαυξημένες κατά 20%, στο ποσόν των 451.680 

δραχμών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Dis.A(3)/OIT/ApodoxesEEB.doc/17.8.99/p.l-3/md/(A17)


